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Finansudvalget har i spørgsmål 91 af 28. november 2017 stillet mig følgende 

spørgsmål, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Martin Lidegaard (RV). 

Spørgsmål nr. 91 

Til dagbladet Politiken har ministeren den 1. november 2017 udtalt, at noget af 

fordyrelsen af Niels Bohr Bygningen skyldes, ”at universitetet har haft nogle 

ønsker om ændringer i byggeriet, og det skal universitetet selvfølgelig betale 

for. Men det er jo ikke størstedelen. Den største del af ekstraregningen kom-

mer, fordi man har måttet udskifte en entreprenør og udføre nyt vvs- og el-

arbejde." Betyder det udsagn, at ministeren har knæsat et princip om, at staten 

fremover skal betale regningen for fastholdelse af planlagte funktioner og ele-

menter i et byggeri, hvis det bliver dyrere end oprindeligt aftalt? 

 

Svar: 

 

Principperne for universiteternes finansiering af byggerier følger af SEA-

ordningen og er ikke ændret.  

 

Universiteterne har mulighed for at indgå såkaldte fastprisaftaler, hvor husle-

jen låses fast på licitationstidspunktet. I disse aftaler bærer Bygningsstyrelsen 

omkostningerne, såfremt byggeriet bliver dyrere og får omvendt gevinsten, hvis 

byggeriet bliver billigere.   
 

For de aftaler, der er indgået som dialogbaserede aftaler, henvises til mit svar 

på spørgsmål 89.  
 

Som det fremgår af aktstykket, er udviklingen i Niels Bohr Byggeriets økonomi 

helt usædvanlig både i karakter og omfang henset til de omfattende svigt i 

Inabensas arbejder. Den helt usædvanlige situation understreges yderligere af, 

at Bygningsstyrelsen har fundet det nødvendigt at indgive politianmeldelse 

mod Inabensa.  
 

De omfattende og usædvanlige svigt indebærer, at Inabensas arbejder i vid 

udstrækning har måttet nedtages og derfor ikke tilfører byggeriet en værdi, som 

der kan opkræves efterfølgende huslejebetaling for, jf. den statslige huslejeord-

ning.  Denne del af merudgiften kan derfor umiddelbart ikke sammenlignes 
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Side 2/2 med eventuelle andre fordyrelser på byggeprojekter, som er indgået under de 

dialogbaserede aftaler.    

 

Med venlig hilsen 

Ole Birk Olesen 

 


